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PONUDA NA STO�NIM PIJACAMA  

 Slaba ponuda krava i junica 

 
 

Bar 

 

Karakteristika ove u odnosu na prethodnu 
nedjelju je pad cijene jagnjadi zbog sve 
ve�e ponude jagnjadi sa sjevera. 

I tokom ove nedjelje najviše se trgovalo 
jagnjadima, jaradima i teladima dok je 
potražnja za ostalom kategorijama znatno 
manja. I dalje se trgovina odvija na far-
mama tako da je prikazani broj prodatih 
grla sigurno znatno ve�i. 

 

Berane 

 

U Beranama na sto�noj pijaci ove 
sedmice bila je dobra ponuda svih vrsta i 
kategorija žive stoke. Najbolja je bila kod 
jagnjadi, teladi i priplodnih ovaca. Naj-
ve�a tražnja je kod kategorija teladi, 
junadi i jagnjadi. Cjenovni trend je na 
nivou od prošle nedjelje. 

I dalje je zapažena tražnja priplodnih 
junica i krava u �istoj rasi, a �ija je 
ponuda mala i samo na poljoprivrednim 
gazdinstvima. 

Ponuda na sto�nim pijacama 2-3 

Pregled cijena žive stoke 3-7 

Njega i obrada papaka 8 

Ponuda priplodnih krava i junica na sto�nim pijacama u Crnoj Gori i dalje je slaba. U 
toku prethodne nedjelje ponu�eno je ukupno 54 priplodne krave, od �ega je bilo 36 
meleza a samo 18 grla u �istoj rasi. Ponuda junica je bila jako slaba, ponu�eno je samo 
4 junice, i to po 2 junice u Pljevljima i u Nikši�u. 

Cijena junica se kretala od 800 pa do 1.400€/grlu. Ponuda drugih kategorija stoke je na 
približnom nivou od prethodnih nedjelja.  
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Nikši� 

 

Na sto�noj pijaci u Nikši�u nije bilo 
ponude žive stoke, pa su cijene uzete 
direktno od farmera. Primije�en je pad 
cijene jagnjadi i jaradi, a cijene ostalih 
vrsta i kategorija stoke su se kretale na 
prošlonedjeljnom nivou. 

 

Pljevlja 

 

Ponuda stoke na pijacama u Pljevljima 
lošija nego protekle sedmice. Cijene su 
ostale na istom nivou. Jedino je zabilje-
žena ve�a potražnja za priplodnim kra-
vama i steonim junicama. 

 

 

Bijelo Polje 

 

U toku ove sedmice na bjelopoljskim 
stocnim pijacama nije bilo bitnijih prom-
jena u ponudi. 

Cijene su kod svih kategorija zadržale 
prošlonedjeljni trend. 

 

Podgorica 

 

Kao i prošle nedjelje, velike vru�ine 
uslovile su slabiju ponudu svih kategorija 
stoke. Cijene su ostale na približno istom 
nivou. 

 

 

 

CRNA GORA 
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE,  
ŠUMARSTVA I VODOPRIVREDE 

IZVJEŠTAJ O CIJENAMA ŽIVE STOKE 
Datum prikupljanja podataka:    10. 7. – 16. 7. 2008. godine 
Izvještaj sastavila:                       Služba za selekciju stoke  
 

 Stoka Rasa jm Bar Sto�na 
pijaca 

Berane 
Sto�na 
pijaca 

Bijelo Polje 
Sto�na 
pijaca 

Nikši� 
Sto�na 
pijaca 

Pljevlja 
Sto�na 
pijaca 

Podgorica 
Sto�na 
pijaca 

Crna Gora

1 Telad 80-160 kg SIM kg ~ 3.00 
(3.00-3.00)

2.60 
(2.55-2.60) ~ 2.80 

(2.70-2.90) ~ 2.80 
(2.75-2.83)

2 Telad 80-160 kg kg 2.90 
(2.70-3.20) 

3.00 
(2.70-3.00)

2.30 
(2.20-2.50)

3.00 
(3.10-3.20)

2.60 
(2.50-2.80)

3.20 
(3.10-3.30) 

2.83 
(2.72-3.00)

3 Junad do 300 kg kg 2.00 
(1.90-2.30) ~ 1.60 

(1.50-1.70)
2.15 

(2.10-2.30) ~ ~ 1.92 
(1.83-2.10)

4 Junad preko 300 kg kg ~ 2.00 
(2.00-2.00) ~ 1.85 

(1.75-2.00) ~ 2.00 
(2.00-2.20) 

1.95 
(1.92-2.07)

5 Krave za klanje SIM kg ~ 1.20 
(1.20-1.20) ~ ~ ~ ~ 1.20 

(1.20-1.20)

6 Krave za klanje kg 0.90 
(0.80-1.10) 

1.00 
(0.80-1.20)

0.80 
(0.80-0.90)

0.90 
(0.80-1.10)

0.90 
(0.80-1.00)

0.90 
(0.80-1.15) 

0.90 
(0.80-1.08)

7 Prasad kg ~ 3.20 
(3.20-3.20)

3.10 
(3.00-3.30)

3.50 
(3.20-3.50) ~ 3.30 

(3.30-3.50) 
3.28 

(3.18-3.38)

8 Jagnjad kg 2.50 
(2.30-2.50) 

2.30 
(2.30-2.30)

2.20 
(2.00-2.20)

2.40 
(2.30-2.50)

2.10 
(2.00-2.20)

2.30 
(2.30-2.50) 

2.30 
(2.20-2.37)

9 Jarad kg 3.00 
(3.00-3.20) 

2.20 
(2.20-2.20)

2.40 
(2.30-2.50)

2.70 
(2.50-2.80) ~ 2.60 

(2.50-2.70) 
2.58 

(2.50-2.68)
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 Stoka Rasa jm Bar Sto�na 
pijaca 

Berane 
Sto�na 
pijaca 

Bijelo Polje 
Sto�na 
pijaca 

Nikši� 
Sto�na 
pijaca 

Pljevlja 
Sto�na 
pijaca 

Podgorica 
Sto�na 
pijaca 

Crna Gora

10 Priplodne ovce grlo ~ 
150.00 

(130.00-
150.00) 

140.00 
(120.00-
160.00) 

100.00 
(80.00-
120.00) 

~ 
90.00 

(80.00-
100.00) 

120.00 
(102.50-
132.50) 

11 Priplodne koze grlo ~ 
90.00 

(80.00-
120.00) 

130.00 
(100.00-
130.00) 

90.00 
(70.00-
100.00) 

~ ~ 
103.33 
(83.33-
116.67) 

12 Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 
1,200.00
(800.00-
1,400.00) 

~ ~ 
1,200.00
(800.00-
1,400.00) 

13 Priplodne junice Sme�a 
grlo ~ ~ ~ ~ 

1,000.00
(850.00-
1,100.00) 

~ 
1,000.00
(850.00-
1,100.00) 

14 Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 
1,300.00

(1,000.00-
1,500.00) 

~ ~ 
1,300.00

(1,000.00-
1,500.00) 

15 Priplodne krave Sme�a 
grlo ~ 

1,500.00
(1,500.00-
1,500.00) 

~ ~ 
1,000.00
(800.00-
1,200.00) 

~ 
1,250.00

(1,150.00-
1,350.00) 

16 Priplodne krave Melez grlo 
620.00 

(620.00-
620.00) 

700.00 
(350.00-
1,100.00) 

750.00 
(700.00-
120.00) 

650.00 
(400.00-
800.00) 

~ 
850.00 

(750.00-
1,000.00) 

714.00 
(564.00-
728.00) 

*Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga�ije nije nazna�eno 
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Izvor: STIPS 

        Cijene su izražene u dinarima. (1Euro = 79 dinara)           
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Prikaz cijena u kn/kg za grupu proizvoda / stoka, 
meso i mesne prera�evin 
Prices for product groupSto�ni sajam-livestock market Tip cijene:  
Geografska podjela: Mjesta 
U razdoblju: od 07.07.2008 do: 13.07.2008(Tjedan:28) 
Uspore�eno s razdobljem: od 23.06.2008 do: 29.06.2008(Tjedan:26) 
Proizvod Tip Hrvatska 
tele simental (80-160 kg)-calf .  Min 21,00 
  Max 33,00 
  Prosjek 26,04 
tele holstajn (80-160kg)-calf .  Min 18,00 
  Max 26,00 
  Prosjek 23,58 
junica simental (za klanje)-heifer .  Min 8,00 
  Max 13,50 
  Prosjek 12,28 
junica holstajn (za klanje)-heifer .  Min 9,00 
  Max 12,00 
  Prosjek 10,84 
bik simental (>450kg)-beef .  Min 12,00 
  Max 18,00 
  Prosjek 14,16 
bik holstajn (300-450 kg)-beef .  Min 11,00 
  Max 13,00 
  Prosjek 12,24 
krava simental (za klanje)-cow .  Min 4,00 
  Max 11,00 
  Prosjek 6,42 
odojak (25-35 kg)-piglets .  Min 11,00 
  Max 24,00 
  Prosjek 13,79 
svinja (80-120 kg)-pig .  Min 8,00 
  Max 17,00 
  Prosjek 10,70 
krma�a (za klanje)-sow .  Min 4,00 
  Max 7,00 
  Prosjek 6,19 
janjad-lambs .  Min 16,00 
  Max 34,00 
  Prosjek 22,27 
ovca (za klanje)-sheep .  Min 8,00 
  Max 10,00 
  Prosjek 8,63 
jare-kid goat .  Min 23,00 
  Max 34,00 
  Prosjek 29,29 
ždrijebe-foal .  Min 13,00 
  Max 13,50 
  Prosjek 13,25 
konj-hors .  Min 9,00 
  Max 12,00 
  Prosjek 10,50 

     
 Cijene su izražene u kunama. (1Euro = 7,3 Kuna)                                        Izvor: TISUP
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Izvor: EU Komisija 
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NjEGA I OBRADA PAPAKA 
 

 
Njega papaka od izuzetnog je zna�aja za 
zdravlje goveda. Papak je rožna tvore-
vina, koja stalno narasta. Vlasnik životinja 
mora imati u vidu da je stalni pregled 
papaka vrlo važan za radne i proizvodne 
sposobnosti životinje. 
 
Prerastanje rožine papka i povrede na te-
renu mogu potpuno onesposobiti životi-
nju za kretanje. Patnja životinje  u tom 
slu�aju je izuzetno velika. Oboljeli papak 
onemogu�ava životinju da se normalno 
kre�e, hrani, lu�i mlijeko. 
 
Bol koji stalno postoji, potpuno se može 
otkloniti ukoliko se uzrok otkloni.  
 
Obrada papaka je stru�ni i ne baš jednos-
tavan zahvat, koga treba da obavi obu-
�eno, stru�no lice kako ne bi, zbog 
nestru�nog postupka napravili još ve�u 
štetu. Rožina papka nosi veliku težinu i 

važno je održavati higijenu papka re-
dovnim �iš�enjem. Ukoliko su životinje u 
ispustu ili slobodne, one u kretanju troše 
papke i naj�eš�e je dovoljna korekcija 
jednom godišnje ili po potrebi. Rezanje 
papaka  treba vršiti bar dva puta godišnje, 
prije uvo�enja životinje u štalski objekat 
na jesen i u prolje�e pri izgonu životinja 
na pašu. 
 
Korekcija papaka se vrši na  životinji koja 
se mora fiksirati. Papak se skra�uje ako je 
potrebno, a zatim skida donji deo papka - 
tabanski dio. Ovaj zahvat obavlja se po-
sebnim noževima ili brusnim kamenom 
za ovu namjenu uz pomo� brusilice sa 
manjim brojem obrtaja. Papke treba u 
vrijeme velikih suša premazivati kopit-
nom maš�u kako ne bi došlo do pucanja 
rožine papka. 
 
 

 
 
 


